
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DD 1824 Torino, 27/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV.  /034.  SERVIZIO  PER  RINNOVO  SCIA  PRESSO  IL  COMANDO
PROVINCIALE  DEI  VV.F.  DI  TORINO  PER  IL  SOTTOPASSO  DI  C.SO
SPEZIA.  (CIG  B5E92A0F05).  INDIZIONE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO
ALLO STUDIO ING. BARD, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B)
DEL D.LGS N. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO EURO 2.789,60
(I.V.A. E CONTRIBUTI COMPRESI).

La normativa vigente in  campo impiantistico e  strutturale  (gallerie  rete  extra  – Ten)  impone il
rinnovo quinquennale della SCIA presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino
relativamente ai sottopassi cittadini con galleria di lunghezza superiore a 500 m; in particolare è
imminente la scadenza della SCIA inerente il sottopasso di c.so Spezia e, pertanto, si rende pertanto
necessario provvedere con urgenza al suo rinnovo.
Considerato il rinnovo della SCIA del sottopasso Lanza di c.so Massimo d’Azeglio, nonché del
recente rinnovo della SCIA del sottopasso Donat Cattin da parte dell’Ing. Paolo Bard (già esecutore
delle relative verifiche in sito ed in possesso della necessaria documentazione progettuale) e tenuto
conto della specificità della prestazione professionale richiesta, si ritiene opportuno e conveniente
per  il  Servizio  Ponti,  Vie  d’Acqua  ed  Infrastrutture  affidare  il  suddetto  rinnovo  allo  stesso
professionista.
Infatti, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste l’obbligo di
verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 comma 3 del D. Lgs, n.
36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.,  nonché l’obbligo di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..
L’Ing.  Bard,  interpellato  in  tal  senso,  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  all’esecuzione  del
servizio  in  oggetto  ed  ha  trasmesso  apposito  preventivo  in  data  20  dicembre  2024,  per  un
corrispettivo di Euro 2.000,00 (I.V.A. e contributi esclusi), oltre ad Euro 252,00, quale onere per il
pagamento del bollettino per l’esame della pratica da parte del Corpo dei VV.F..
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10/01/2024 e del successivo comunicato di ANAC del
31/12/2024 con cui è stata prorogata al 30/06/2025 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme

Pag 1 di 4



digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il relativo CIG B5E92A0F05 è stato
acquisito direttamente sulla PCP.
Alla luce di quanto sopra esposto, valutata la congruità dell’offerta economica, si ritiene, pertanto,
necessario ed opportuno affidare il servizio sopra citato, ai sensi dell’art. 50 - comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n.36/2023, allo Studio Ing. Paolo Bard, con studio in via Peyron n. 25 – 10143 Torino (TO) -
C.F.  BRDPLA59D26L219X  -  P.  I.V.A.  04754320010,  per  un  importo  di  Euro  2.000,00  per
prestazioni, al lordo delle ritenute di legge, Euro 80,00 per contributo Inarcassa 4% ed Euro 457,60
per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 2.537,60, oltre ad Euro 252,00 quale onere per il pagamento
del bollettino per l’esame della pratica da parte del Corpo dei VV.F., per una spesa complessiva di
Euro 2.789,60.
Visto l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 n. 36/2023, con il presente provvedimento si
avvia il procedimento per l’affidamento diretto del citato servizio.
Ai sensi dell’art.  55 - comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto
dall’art. 18 - commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti  -  Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte  prot.  54/2021SRCPIE/INPR.  del  10/03/2021,  si  attesta  che  l'affidamento  previsto  dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell'incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza  come  indicato  dall'articolo  13  commi  9,  56,57  e  173  della  Legge  n.  266/2005  e
dall'articolo 7 - comma 6 del Decreto Legislativo n.165/2001, bensì a quella della prestazione di
servizi, in quanto non è destinato a fornire supporto conoscitivo - esperienziale all'amministrazione
conferente, in vista di decisioni da assumere o di progetti da realizzare, bensì a coprire necessità di
prestazioni  autosufficienti  nell'iter  procedimentale,  che  non possono  essere  svolte  da  personale
interno.
I  controlli  sull’affidatario  avverranno  nei  modi  ed  ai  sensi  dell’art.  52  -  comma 1  del  D.Lgs.
36/2023 e, successivamente, in ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18
del citato Decreto e dell’art. 28, comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti”,
n. 411/2024, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà alla stipulazione del
contratto  secondo lo  schema approvato  con  il  presente  atto  (all.  2),  all’interno  del  quale  sono
specificate  le  prestazioni  affidate,  le  tempistiche  esecutive  e  le  modalità  di  liquidazione
dell’onorario (CIG B5E92A0F05).
Tenuto conto di quanto sopra indicato occorre, pertanto, procedere all’affidamento del servizio in
oggetto a favore dello Studio sopra indicato, all’impegno della spesa complessiva di Euro 2.789,60
(I.V.A. e contributi compresi) ed all’approvazione del relativo schema di contratto.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono richiamate, l'indizione
e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 - comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di
rinnovo quinquennale della SCIA presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino
per il sottopasso di C.so Spezia, a favore dello Studio Ing. Paolo Bard, con studio in via Peyron
n.  25  –  10143 Torino  (TO)  -  C.F.  BRDPLA59D26L219X -  P.  I.V.A.  04754320010,  per  un
importo  di  Euro  2.000,00  per  prestazioni,  al  lordo  delle  ritenute  di  legge,  Euro  80,00  per
contributo Inarcassa 4% ed Euro 457,60 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 2.537,60, oltre
ad Euro 252,00 quale onere per il pagamento del bollettino per l’esame della pratica da parte del
Corpo dei VV.F., per una spesa complessiva di Euro 2.789,60;

2. di dare atto che la stipula del contratto (all. n. 2) relativo al presente affidamento sarà disposta in
modalità elettronica, a far data dall’esecutività del presente provvedimento, in ottemperanza a
quanto previsto dall’art. 28, comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti”, n.
411/2024 (CIG B5E92A0F05), successivamente all’acquisizione delle certificazioni necessarie
richieste agli Enti competenti, non applicandosi il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3
e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

3. di approvare la spesa di Euro 2.789,60 (IVA compresa), imputando la stessa come riportato nel
dettaglio economico finanziario del presente provvedimento;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023, il ruolo di Responsabile Unico del
Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto è svolto dal Dirigente del Servizio Ponti –
Vie d’Acqua e Infrastrutture, Ing. Amerigo Strozziero;

5. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città ed ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023 l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto (all. 3);

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della sezione
“Amministrazione Aperta”;

7. di dichiarare che la spesa in oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n.
16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione impatto economico (V.I.E.);

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

• di  approvare,  sulla  base  di  quanto  dettagliato  in  narrativa,  la  spesa  di  Euro  2.000,00  per
prestazioni,  al  lordo delle ritenute di legge,  Euro 80,00 per contributo Inarcassa 4% ed Euro
457,60 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 2.537,60, oltre ad Euro 252,00 quale onere per il
pagamento del bollettino per l’esame della pratica da parte del Corpo dei VV.F., per una spesa
complessiva di Euro 2.789,60, a favore dello Studio Ing. Paolo Bard, come risulta dal preventivo
del 20 dicembre 2024 (all. n. 1);

• di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.789,60, al lordo delle ritenute di legge, (I.V.A. e
contributi compresi), a favore del suddetto professionista, secondo la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo

Macro
aggregato

Capitolo e articolo
Servizio

Responsab.
Scadenza

obbligazione

E. 2.789,60 2025 09 01 1 03 63320005002 /034 2025

Pag 3 di 4



Descrizione capitolo/articolo
PONTI  -  VIE  D'ACQUA -  INFRASTRUTTURE  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  ALTRE
PRESTAZIONI PROFESSIONALI - settore 034

Conto finanziario n. U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

• di  riservare a  successiva determinazione dirigenziale  la  liquidazione della  suddetta  spesa che
avverrà a 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura, previa attestazione della regolarità delle
prestazioni.  Per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni  dell’art.3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Amerigo Strozziero

Pag 4 di 4


		2025-03-27T10:58:58+0100
	Amerigo Strozziero




